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Në fund të vitit shkollor nxënësit e klasës së tretë duhet të jenë 
të aftë të:

•	 Lexojnë	një	gamë	të	gjërë	tregimesh,	librash	dhe	artikuj	
revistash.	

•	 Lexojnë	pa	zë	shumicën	e	kohës	dhe	pastaj	flasin	rreth	subjektit	
që	kanë	lexuar.	

•	 Identifikojnë	idenë	kryesore	dhe	ngjarjet	më	të	rëndësishme	si	
edhe	detajet	në	një	tregim	ose	libër.	

•	 Përdorin	shumëllojshmëri	mënyrash	leximi,	për	të	kuptuar	atë	që	
kanë	lexuar.	

•	 Shkruajnë	tregime,	vjersha	dhe	skeçe.	
•	 Punojnë	në	projekte	kërkimore	dhe	raporte	për	studime	sociale	

dhe	shkencë.
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Matematikë
Në fund të vitit shkollor nxënësit e klasës së tretë duhet të jenë 
të aftë të:

•	 Kuptojnë	numrat	e	plotë	dhe	thyesat.	
•	 Numërojnë	renditin	dhe	grupojnë	objektet.	
•	 Vlerësojnë,	përafrojnë,	rrumbullakosin,	ose	përdorin	numrat	e	

saktë.	
•	 Vlerësojnë,	nxjerrin	konkluzione	dhe	spjegojnë	një	përgjigje.	
•	 Përdorin	një	vizore/jard/metër	për	matje	sipas	standardeve	

amerikane	dhe	me	sistemin	metrik.	
•	 Të	njohin	kohën	në	orët	me	shifra	dhe	ato	tradicionale	(me	akrep)	

dhe	të	përcaktojnë	sa	kohë	ka	kaluar	.	
•	 Përdorin	objekte	për	matjen	e	sipërfaqeve	(sipërfaqja	që	

mbulohet	nga	një	objekt	si	p.sh”Sa	katrorë	futen	në	një	kuti	
këpucësh?”)	dhe	perimetrin	(	distanca	për	rreth,	si	p.sh.,	“Sa	
katrorë	janë	rreth	një	kuti	këpucësh?	).

•	 Gjejnë	dhe	tregojnë	të	dhënat	në	grafikë	të	ndryshëm.	
•	 Percaktojnë	rezultatin	e	mundshëm	duke	përdorur	spinerat	dhe	

numrat	e	kubit.(probabiliteti).
•	 Përshkruajnë	të	dhënat	duke	përdorur	fjalët	si	më	e	madhe,	më	e	

vogël,	më	shpesh,	më	rrallë.
•	 Identifikojnë	dhe	përdorin	modele	të	ndryshme.	
•	 Mbledhin,	zbresin,	shumëzojnë	dhe	pjestojnë	duke	përdorur	

numrat,	objekte	dhe	nunër	tregimesh.	
•	 Njohin	dhe	krahasojnë	forma	gjeometrike	dy	(trekëndësha,	

katrorë,	katërkëndësha)	dhe	tre	dimensionale	(kube,	prizma,	
cilindra).	

•	 Spjegojnë	me	fjalët	e	tyre	zgjidhjen	e	një	problem	matematikor.



Shkencë
Në fund të vitit shkollor nxënësit e klasës së tretë duhet të jenë 
të aftë të:

•	 Zhvillojnë	aftësitë	që	theksojnë	5	shqisat	ndërsa	bëjnë	punë	
shkencore.	

•	 Ndërtojnë	një	kuptim	të	koncepteve	bazë	në	shkencën	e	tokës	si	
p.sh.,	identifikimin	e	shtresave	të	tokës,	karakteristikat	e	tyre	dhe	
spjegojnë	ciklin	e	shkëmbinjve.	

•	 Njohin	që	zëri	eshtë	një	formë	e	energjisë	dhe	që	ai	fillon	kur	një	
objekt	vibron.	Zëri	përhapet	në	gaz,	lëng	dhe	trupa	të	ngurtë.	

•	 Zhvillojnë	një	kuptim	që	pemët	kanë	struktura	të	ndryshme	të	
cilat	shërbejnë	për	funksione	të	ndryshme	në	rritje	dhe	mbijetesë	
dhe	se	si	pjesët	e	ndryshme	të	botës	së	gjallë	veprojnë	sëbashku	
(si	psh	rrënjët,	trungu	dhe	gjethet	e	pemës).	

•	 Bëjnë	eksperimente	investiguese	për	zbulimin	dhe	kuptimin	e	
botës	së	tyre.	

•	 Rregjistrojnë	të	dhënat	në	fletoren	e	shënimeve	të	shkencës.



Studime Sociale
Në fund të vitit shkollor nxënësit e klasës së tretë duhet të jenë 
të aftë të:

•	 Spjegojnë	cilësitë	e	një	qëndrimi	të	mirë	qytetar,	duke	
identifikuar	njerëz	në	lagjen	e	tyre	të	cilët	bëjnë	dallim.	

•	 Diskutojnë	rolin	e	shumëanshëm	që	individët	luajnë	në	familje,	
vendin	e	punës	dhe	komunitet.	

•	 Shqyrtojnë	se	si	individët	mund	të	nxisin	ndryshime	në	lagje	dhe	
në	komunitet.	

•	 Diskutojnë	rolin	e	heronjve	realë	apo	imagjinarë	në	formësimin	e	
kulturës	të	komuniteteve.

•	 Diskutojnë	si	problemet	dhe	konfliktet	janë	zgjidhur	nga	
udhëheqësit	dhe	komunitetet.	

•	 Studjojnë,	investigojnë	dhe	paraqesin		një	ekspoze	rreth	historisë	
Afrikano-Amerikane.



Edukim Fizik/Shëndetësor

Art dhe Muzikë

Në fund të vitit shkollor nxënësit e klasës së tretë duhet të jenë 
të aftë të:

Art
•	 Tregojnë	kontroll	dhe	konfidencë	në	përdorimin	e	lapsave,	

bojrave	dhe	argjilës	për	të	bërë	art.	
•	 Dijnë	që	artistët	bëjnë	lloje	të	ndryshme	arti	nga	një	

shumëllojshmëri		ideshë.	
•	 Përcaktojnë	forma	të	ndryshme	të	artit	si	portreti,	peisazhi	dhe	

skulptura.	

Muzikë
•	 Këndojnë	këngë	të	ndryshme	që	përfaqësojnë	stile	dhe	kultura	

të	ndryshme.	
•	 Këndojnë	dhe	interpretojnë	këngë	duke	përdorur	tonacione	të	

ndryshme	si	me	zë	të	lartë/ulët/shpejt/ngadalë.	
•	 Lexojnë	dhe	shkruajnë	melodi	të	thjeshta.

Në fund të vitit shkollor nxënësit e klasës së tretë duhet të jenë 
të aftë të:
•	 Njohin	rëndësinë	e	frutave,	zarzavateve,	kalçiumit	dhe	ujit.	
•	 Njohin	situatat	e	dëmshme	dhe	si	të	telefonojnë		9-1-1.	
•	 Kuptojnë	se	si	sjelljet	për	shëndet	të	mirë	ndihmojnë	për	të	

shmangur	sëmundjet.	
•	 Kryejnë	ushtrime	të	thjesha	fizike	si	uljengritje,	rotullime	të	trupit	

etj.	
•	 Bëjnë	driblime	me	këmbë	si	në	futboll	dhe	me	dorë	si	në	

basketboll.	
•	 Kuptojnë	rregullat	rreth	ujit.


